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henlede den højtærede Kultusministers Op- 
mærksomhed paa dette Forhold. Jeg mener, 
det vilde være i højeste Grad, uheldigt, 
om det skulde blive saadan, at vore Børne- 
hjem skulde blive til Opdragelsesanstalter. 
Jeg mener, at det, der maa kræves af Sam- 
fundet, er, at der bygges Hjem tor de 
hjemløse Børn, at vi bygge Hjem, hvor 
der kan ydes al den Erstatning, der over- 
hovedet kan ydes, for det Hjem, som 
Børnene enten aldrig have kendt eller have 
mistet. Det er vor Pligt, og vi maa ikke 
sende hjemløse Børn paa Opdragelses- 
anstalter, hvor alt gaar som efter en Snor, 
alt det ydre er i Orden, men hvor der 
ikke er Mulighed for at tage sig personligt 
af Børnene og hjælpe dem til Rette, saaledes 
som Børn trænge til at blive hjulpne. 

Naar jeg siger, jeg frygter for, at det 
er Opdragelsesanstalterne, der i Øjeblikket 
have Vind i Sejlene, begrunder jeg denne 
Frygt blandt andet paa en Skrivelse, som 
for nylig er udgaaet fra Overinspektøren 
for vore Opdragelsesanstalter til en Del 
Børnehjem. Jeg staar med en af  ̂ disse 
Skrivelser i min Haand. Det er en Kritik af 

- et Børnehjem, og den er bygget paa en Indbe- 
retning, som 4 Medlemmer af den saakaldte 
Børnekommission have givet Overmspek- 
tøren for, Opdragelsesanstalterne. De 4 
Medlemmer af' denne Kommission ere en 
københavnsk Assessor, en københavnsk 
ministeriel Embedsmand, Sekretær i dette 
Udvalg, en københavnsk Kommunelærer 
og en Købstadkommunelærer. De aflagde 
det paagældende Børnebjem et Besøg, 
som varede d i 20 Minutter, og i disse 20 Mi- 
nutter foretog de 4 Herrer en meget inkvi- 

sitorisk Undersøgelse af Gulvene, Trapperne, 
Saltkarret og sidste men ikke mindst' af . 
Forstanderens Morgensko. Derimod, syntes 
det ikke at interessere de-Herrer det aller- 
ringeste, hvordan Børnene befandt sig, og 
hvordan de vare. Paa Grundlag af dette 
grundige Eftersyn gav de 4' Herrer en Ind- 
beretning til Overinspektøren for vore Op- 
dragelsesanstalter, Hr. Assessor Brun, og 
denne udfærdiger atter paa Grundlag af 

I . , : denne Indberetning en Skrivelse, som jeg maa- 
ske med den højtærede Formands Tilladelse 
maa oplæse: 홢Ved et Besøg, Udvalget til 
Revision af Børneloven den 7. d. M. af- 
lagde paa Børnehjemmet, fandtes Orden 
og Renlighed i det.hele noget ringe; der var 

saaledes 홢 skønt det end ikke var daarligt ' 
Vejr 홢 snavsede Gulve, og Stumper af 
Avispapir o. 1. henlaa paa Gulvet i Skole- 
stuen. Forstanderen færdedes højt oppe 
ad Dagen i Morgensko inde og ude og 
gjorde et sløjt og energiløst Indtryk." 

Dette er altsaa paa Grundlag af et 
Eftersyn, som har varet i 20 Minutter. 
Jeg mener, at denne Tilkendegivelse netop 
er Udtryk for den Tankegang, som er 
raadende indenfor visse Kredse, der have 
med Børnehjem at gøre, nemlig, at naar man. 
kommer til et Sted, hvor disse hjemløse 
Børn findes, skal alt være i Orden, som det 
kan være paa Anstalter, men som  ̂det 
ikke kan være eller skal være i et Hjem. 
(En Stemme: Der maa gerne være rent!). 
Ja, det skal der være, og det er der ogsaa i 
det paagældende HJem. Jeg er i det Tll- 
fælde at kende det Hjem meget nøje, da 
jeg har opholdt mig der i 14 Dage, og mine 
Børn have færdedes der sammen med de 
derværende Børn. Jeg mener, det er util- 
stedeligt, at dette Udvalg eller Medlemmer 
af dette Udvalg optræde paa den Maade, 
som her er sket. Det har sikkert aldrig 
været Meningen, a t  de skulde optræde 
saaledes, og jeg mener, der var Grund; for 
Uvermspektøren til, naar nan HK en. opli- 
velse som denne fra Udvalget, at henvende 
sig til den Mand, der har Tilsyn med Børne- 
hjemmene, Kultusministerens tilsynsha- 
vende, og spørge ham ud om dette Børne- 
hjem. Det er dog i højeste Grad krænkende 
at sende en saadan Skrivelse til Mennesker, 
der have taget en Gerning op, der sandelig 
kræver en ikke lille Opofrelse. Det er i 
højeste'Grad krænkende og vidner ikke om 
stor Taktfølelse hos Overinspektøren, at 
han straks sender en saadan Skrivelse 홢ud. 
Han kunde have henvendt sig til Jvuitus- 
ministerens tilsynshavende, som er den, 
der i Virkeligheden fører Tilsynet med 
Børnehjemmene, og hos ham have faaet de 
Oplysninger, han ønskede. 

Bemærkningen om Morgenskoene vid- 
ner om, at de Herrer ikke have Begreb om, 
hvordan man lever paa Landet. Paa Lan- 
det gaar man i Træsko ---og tager sandelig 
ikke Snørestøvler eller Laksko paa, naar 
man kommer ind efter at have været ude 
i Træsko, man tager Morgensko paa, og 
vi gaa vel med Morgensko hele Dagen. Og 
tænk, man finder A visstumper i Skolestuen* 
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